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Streszczenie

W rozprawie doktorskiej skupiono się przede wszystkim na kryptoanalizie różnicowej
i automatyzacji procesu mającego na celu określenie podatności algorytmu na ataki z tej
grupy. W pracy zaproponowano zautomatyzowaną metodę poszukiwania optymalnych cha-
rakterystyk różnicowych (pod kątem minimalnej liczby aktywnych skrzynek podstawienio-
wych lub maksymalnej wartości prawdopodobieństwa) oraz zautomatyzowaną metodę po-
szukiwania charakterystyk różnicowych obciętych przydatnych z punktu widzenia adwersa-
rza. Zaproponowane metody do reprezentacji modelu opisującego propagację odpowiednio
charakterystyki różnicowej lub charakterystyki różnicowej obciętej wykorzystują grafy AIG.
Sam model generowany jest na podstawie implementacji funkcji wyznaczającej prawdopo-
dobieństwo zadanej charakterystyki różnicowej (na potrzeby badań wykonywanej w języku
funkcyjnym Cryptol). Graf AIG reprezentujący to przekształcenie poddawany jest reduk-
cji funkcjonalnej, a następnie na potrzeby wyznaczenia konkretnej postaci charakterystyki,
konwertowany do problemu SAT, w którym zmienne reprezentujące charakterystykę różni-
cową traktowane są jako zbiór niewiadomych.

Podczas przeprowadzonych badań wykazano, że dzięki zaproponowanemu podejściu
można efektywnie poszukiwać charakterystyk różnicowych. Wykazano, że wydajność wy-
konanego w ramach rozprawy oprogramowania jest zdecydowanie wyższa niż w przypadku
ogólnodostępnego narzędzia CryptoSMT. Testy wykonywano na szyfrach blokowych: AES,
KLEIN, MIDORI, PRESENT, SPECK, SIMON, PYJAMASK oraz SATURNIN. Ponadto scharaktery-
zowano własności modeli SAT (reprezentowanych jako zbiór klauzul w postaci CNF), które
według oceny autora mają wpływ na czas rozwiązania problemu. W pracy wskazano rów-
nież szereg nieznanych dotąd w literaturze charakterystyk różnicowych, wyznaczonych za
pomocą zaproponowanej metody (m.in. optymalną pod względem maksymalnej wartości
prawdopodobieństwa charakterystykę różnicową na 5 rund szyfru blokowego AES oraz na 10
rund szyfru blokowego SPECK ze 128 bitowym blokiem danych, optymalną pod względem
minimalnej liczby aktywnych skrzynek podstawieniowych charakterystykę różnicową na 14
rund szyfru blokowego AES). W podsumowaniu przeprowadzonych badań wskazano także
wybrane przez autora perspektywiczne kierunki dalszego rozwoju opracowanych metod.

Słowa kluczowe: kryptoanaliza różnicowa, charakterystyka różnicowa, charakterystyka
różnicowa obcięta, szyfry blokowe, grafy AIG, SAT solvers.
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Abstract

This dissertation focuses mainly on differential cryptanalysis and automation of the
process of determining the vulnerability of the algorithm to attacks based on differantial
techniques. The work proposes an automated search method for optimal differential charac-
teristics (in terms of the minimum number of active substitution boxes or the cumulative
maximum probability value) and automated search method for truncated differential cha-
racteristics useful for the adversary. The proposed methods use AIG graphs to represent the
model describing propagation of the differential characteristic or the truncated differentials.
The model is generated from an implementation of the function determining the proba-
bility of a given differential characteristic, performed in the functional language Cryptol.
The AIG graph representing this transformation is subjected to a functional reduction and
then for the purpose of determining a specific form of the characteristic, it is converted
to the SAT problem, in which the variables representing the differential characteristic are
treated as a set of unknowns.

During the conducted research, it was shown that thanks to the proposed approach it
is possible to effectively search for differential characteristics. It has been shown that the
efficiency of the implemented software based on the proposed method is much higher than
in the case of the CryptoSMT open source tool. Tests were performed on block ciphers:
AES, KLEIN, MIDORI, PRESENT, SPECK, SIMON, PYJAMASK and SATURNIN. In addition, the
properties of SAT models (represented as a set of clauses in the CNF form) which according
to the author assessment affect the time of solving the problem were characterized. The
work indicates also a few of previously unknown in the literature differential characteristics
determined by the proposed method (e.g the optimal in terms of the maximum probability
value differential characteristic for 5 rounds of the block cipher AES and 10 rounds of the
block cipher SPECK with 128 bit block size and optimal in terms of the minimum number of
active substitution boxes differential characteristic for 14 rounds of AES). The summary of
the research indicates also selected by the author the perspective directions of development
of the proposed methods.

Keywords: differential cryptanalysis, differential characteristic, truncated differential cha-
racteristic, block ciphers, AIG graphs, SAT solvers.
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Rozdział 1

Wprowadzenie

1.1 Wstęp
Szyfry blokowe są podstawowymi środkami odpowiadającymi za bezpieczeństwo komu-

nikacji, zapewniając m.in. poufność wymienianych informacji. Obecnie trwają również in-
tensywne prace nad konstrukcjami opartymi na szyfrach blokowych, które będą zapewniać
tzw. szyfrowanie uwierzytelnione, w którym istnieje możliwość rozpoznania nieprawidło-
wych szyfrogramów i odmowy ich deszyfrowania. W tym miejscu warto wspomnieć także
o dziedzinie nazywanej potocznie kryptografią lekką (ang. lightweight cryptography). Jej
celem jest dostarczenie bezpiecznych szyfrów odpowiednich do implementacji i wykorzy-
stania w małych urządzeniach o ograniczonych zasobach. Duży obszar wymagający takich
właśnie rozwiązań to rynek urządzeń internetu rzeczy (ang. internet of things). Ze względu
na ograniczenia sprzętowe lekki szyfr zwykle wykorzystuje podstawowe operacje logiczne
takie jak rotacje, dodawanie i odejmowanie modularne czy też różnicę symetryczną zwaną
popularnie operacją XOR.

Szyfry blokowe wykorzystywane są m.in.:

• do konstrukcji szyfratorów sprzętowych;

• w protokołach kryptograficznych;

• w podpisach cyfrowych;

• w bankowość elektronicznej;

• przy określaniu narodowych i przemysłowych standardów szyfrowania symetrycznego
np.:

– AES (standard przemysłowy FIPS 197),
– GOST R 34.12-2015 (Rosja),
– GB/T 32907-2016 (Chiny),
– STB 34.101.31-2011 (Białoruś);
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• w kryptografii lekkiej, np.:

– PRESENT,
– SPECK,
– SIMON.

Szczegółowa analiza bezpieczeństwa szyfru blokowego powinna być przeprowadzona
przez projektantów przed jego akredytacją. Bezwzględnie powinna być również częścią
dokumentacji udostępnionej podmiotowi akredytującemu.

Wiele firm rezygnuje z zatrudniania ekspertów z dziedziny kryptografii oraz powolnego
procesu opracowywania i analizowania bezpieczeństwa mechanizmów kryptograficznych
przed wdrożeniem. Zamiast tego korzysta z gotowych już rozwiązań. Standardy szyfro-
wania czy też funkcji skrótu wyłaniane są w różnego rodzaju międzynarodowych konkur-
sach standaryzacyjnych (np. Advanced Encryption Standard Competition, eSTREAM: the
ECRYPT Stream Cipher Project, CAESAR: Competition for Authenticated Encryption:
Security Applicability and Robustness). Podejście to pozwala zaoszczędzić czas i ograniczyć
koszty. Daje również argumenty za tym, że wybrany algorytm został rzetelnie i dokładnie
oceniony przez grono ekspertów w dziedzinie kryptografii. Należy jednak mieć świadomość,
że nawet algorytm, który uznany został za najlepszy w długim procesie certyfikacyjnym,
może nie być bezwarunkowe bezpieczny. Swoje przemyślenia w tej kwestii przedstawił ce-
niony w środowisku kryptograficznym Daniel J. Bernstein [7].

Wykonanie rzetelnej oceny bezpieczeństwa algorytmu kryptograficznego jest bez wąt-
pienia procesem złożonym i czasochłonnym. W niniejszej rozprawie doktorskiej zapropo-
nowałem metody, które pozwalają zautomatyzować część tego procesu. Główny nacisk
położono na analizę bezpieczeństwa skoncentrowaną wokół kryptoanalizy różnicowej.

1.2 Cel i zakres pracy
Celem przedłożonej rozprawy doktorskiej jest opracowanie wydajnej, automatycznej

i generycznej (mającej zastosowanie przy każdej konstrukcji analizowanego algorytmu)
metody poszukiwania optymalnych charakterystyk różnicowych (pod kątem maksymal-
nej wartości prawdopodobieństwa lub minimalnej liczby aktywnych skrzynek podstawie-

[…]

rzystywała operacje zorientowane na przetwarzanie kilkubitowych słów (najczęściej bajtów
lub znaków heksadecymalnych). Obecnie widać wyraźnie, że trendy konstrukcyjne odwra-
cją się właśnie w kierunku schematów kładących nacisk na ściśle bitowe zorientowanie
warstwy liniowej i odpowiednie wplecenie jej w warstwę skrzynek podstawieniowych. Co-
raz częściej wykorzystuje się również dodawanie arytmetyczne jako operację nieliniową.
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Potwierdza to konkurs zorganizowany przez NIST1 w celu wyłonienia standardów krypto-
grafii lekkiej (ang. Lightweight Cryptography). Oczywiście większą niż zwykle liczbę takich
konstrukcji można tłumaczyć również charakterem tego konkursu i nacisku na wydajność
algorytmów cechujących się również niewielkim zapotrzebowaniem na zasoby sprzętowe
wymagane do wdrożenia szyfru. Nie zmienia to jednak faktu, że oparcie konstrukcji szyfru
blokowego na stricte bitowo zorientowanej warstwie liniowej może wydawać się nieco archa-
iczne, biorąc pod uwagę architekturę współczesnych procesorów i wszechobecne wsparcie
sprzętowe dla instrukcji związanych z szyfrem AES (np. zestaw instrukcji AES-NI). Warto
jednak podkreślić, że zarówno wyniki uzyskane w ramach przeprowadzonych przeze mnie
badań oraz udostępnione w innych źródłach [61] czy [62] wskazują, że umiejętne ściśle
bitowe zorientowanie szyfru blokowego utrudnia dokładne określenie optymalnej charak-
terystyki różnicowej, a przede wszystkim charakterystyki różnicowej obciętej. Przykładem
ściśle bitowo zorientowanych algorytmów blokowych, w których osiągnięto taki efekt są bez
wątpienia szyfry PYJAMASK oraz SATURNIN. Przykładem konstrukcji, w której ściśle bitowo
zorientowana warstwa liniowa nie utrudnia poszukiwania optymalnych charakterystyk róż-
nicowej i charakterystyk różnicowych obciętych jest natomiast szyfr PRESENT. Bierze się to
stąd, że w algorytmie PRESENT wykorzystano prostą permutację bitową, dla której para-
metr Dbn wynosi 2. Natomiast w algorytmie PYJAMASK wykorzystywane są cztery macierze
MDS, gdzie dla każdej z nich parametr Dbn wynosi 12.

Ważnym etapem w przedstawionych metodach jest minimalizacja grafu AIG opisującego
propagację charakterystyki różnicowej oraz charakterystyki różnicowej obciętej. Zasadne
jest zatem, aby zwrócić szczególną uwagę na rozwój algorytmów pozwalających redukować
graf przy jednoczesnym zachowaniu jego funkcjonalości. Dalszy rozwój algorytmów związa-
nych z minimalizacją funkcji boolowskiej może skutkować skróceniem czasu, jaki potrzebny
jest na ustalenie wartościowania modeli SAT generowanych w sposób przedstawiony w roz-
działach 5.2.2, 6.3.1 oraz 6.3.2. W tym obszarze warto zwrócić szczególną uwagę na metody
redukcji funkcjonalnej grafu AIG oparte na tzw. relacjach boolowskiech (ang. Boolean Rela-
tion, BR). Optymalizacja logiki grafu z uwzględnieniem BRmoże wykorzystywać potencjalną
elastyczność sieci w celu redukcji liczby wierzchołków grafu [46].

Ostatecznie najlepsze wyniki uzyskano przy podejściu, w którym propagację charak-
terystyki różnicowej przedstawiano w postaci grafu AIG, który następnie konwertowano
do układu równań w postaci ANF. Na potrzeby wyznaczenia rozwiązania układ równań
konwertowano do problemu SAT reprezentowanego przez zbiór klauzul w postaci CNF. Do
rozwiązania problemu SAT najczęściej wykorzystywano takie SAT solvery jak cadical oraz
plingeling. Oczywistym jest fakt, że sam sposób konwersji może wpływać na własności mo-
delu opisującego problem SAT, a tym samym na czas jego rozwiązania. Nie było to jednak
przedmiotem badań, gdyż głównym celem było zautomatyzowanie samego procesu opisu
własności różnicowych szyfru blokowego, tak aby wydajność poszukiwania charakterystyk
różnicowych była nie gorsza niż w przypadku opisu wykonanego odręcznie przez krypto-
analityka.

1Konkurs ogłoszony został w 2015 roku i trwa do chwili obecnej, a jego przebieg można śledzić pod adresem
https://csrc.nist.gov/projects/lightweight-cryptography
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Perspektywicznym kierunkiem rozwoju przedstawionego podejścia wydaje się konwersja
układu równań w postaci ANF do problemu QUBO, a następnie wykorzystanie komputera
kwantowego do wyznaczenia rozwiązania tak postawionego zadania. Obiecujące wyniki
w kontekście tak realizowanych ataków algebraicznych prezentowano w [19].

Dobra wydajność opracowanych metod poszukiwania charakterystyk różnicowych i cha-
rakterystyk różnicowych obciętych zachęca do analizy innych szyfrów blokowych za po-
mocą metod zaproponowanych w ramach przedłożonej rozprawy doktorskiej. Szczególnie
efektywna może być analiza lekkich algorytmów, które wykorzystują prymitywy krypto-
graficzne działające na stosunkowe niewielkich słowach, np. czterobitowe skrzynki podsta-
wieniowe. W przyszłości należy również rozważyć dostosowanie metod do poszukiwania
charakterystyk różnicowych niemożliwych. Kolejnym przedsięwzięciem będzie zapewne do-
stosowanie opracowanych metod do poszukiwania charakterystyk różnicowych dla funkcji
skrótu (zabieg ten powinien być stosunkowo prosty), a także dla szyfrów strumieniowych.
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