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Niniejsza recenzja została sporządzona na prośbę Rady Dyscypliny Naukowej Informatyka Techniczna
i Telekomunikacja Wojskowej Akademii Technicznej w przedłożonym przez dra hab. inż. Zbigniewa Tarapatę, prof.
WAT piśmie (uchwała 18/RDN ITiT/2022) i dotyczy rozprawy doktorskiej w dziedzinie nauk inżynieryjno-
technicznych w dyscyplinie informatyka techniczna i telekomunikacja.

Dokonując oceny rozprawy doktorskiej mgra inż. Władysława Józefa Dudzica uwzględniłem
obligatoryjne wymogi formalno-prawne stawiane dysertacjom, determinowane przepisami ustawy
z dnia 14 marca 2003 roku o stopniach naukowych i tytule naukowym oraz o stopniach i tytule
w zakresie sztuki – Dz.U. 2003 Nr 65 poz. 595 z późn. zm. W recenzji dokonałem oceny doboru
problematyki badawczej i tematu pracy, postawionego celu badawczego, hipotez pracy oraz
wykorzystanych metod badawczych, struktury i treści pracy. Wykonałem ocenę merytoryczną
i formalną pracy na bazie swojej wiedzy i dostępnych publikacji. Postawiłem konkluzję końcową.

Motywacją do podjęcia prac przez Autora rozprawy była automatyczna ocena bezpieczeństwa
algorytmu kryptograficznego z wykorzystaniem kryptoanalizy różnicowej. Celem pracy było
opracowanie wydajnej, automatycznej i generycznej metody poszukiwania optymalnych
charakterystyk różnicowych – pod kątem maksymalnej wartości prawdopodobieństwa lub minimalnej
liczby aktywnych skrzynek podstawieniowych – i charakterystyk różnicowych obciętych na zadaną
liczbę rund szyfru blokowego. Autor pracy nie sformułował tezy rozprawy. W pracy podano tylko cel
i zakres. Uważam, że dla oceny rozprawy doktorskiej kluczowe znaczenie ma jej teza, ponieważ
prowadzone przez doktoranta prace mające na celu przygotowanie rozprawy doktorskiej powinny
zmierzać w kierunku udowodnienia postawionej tezy. Za pomocą tezy, autor dysertacji, identyfikuje
również nowy lub istniejący problem naukowy oraz proponuje jego nowatorskie rozwiązanie.
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Przedstawione w recenzowanej rozprawie wyniki, przez ich potencjalne zastosowanie w praktyce, są
ściśle związane z bezpieczeństwem informacji. Wyniki znajdują ważne zastosowanie w poszukiwaniu
charakterystyk różnicowych. Uwzględniając powyższe wyrażam przekonanie, że wybór tematu
rozprawy doktorskiej mgr. inż. Władysława J. Dudzica uznać należy za ważny technicznie i aktualny,
a stopień trudności i zakres podjętego zadania, jego znaczenie naukowe oraz przydatność praktyczna
odpowiadają ustawowym i zwyczajowo przyjętym kryteriom jakie zwykło się wiązać z rozprawą
doktorską.

Tematyka rozprawy doktorskiej mieści się w nurcie badań z zakresu bezpieczeństwa i kryptoanalizy.
Charakter rozprawy można uznać za syntetyczno-eksperymentalny, wyraźnie ukierunkowany w stronę
praktycznego zastosowania.

Wykaz literatury obejmuje 66 pozycji (są to pozycje z okresu 1949–2021, z czego większość to
publikacje z ostatniego dziesięciolecia, ale zamieszczenie pozycji starszych jest jak najbardziej
uzasadnione), w tym jedna pozycja autorska oraz 2 pozycje współautorskie mgr. inż. Władysława
J. Dudzica. Wnioski z przeglądu stanu wiedzy oraz aktualnych badań w uznanych ośrodkach
naukowych przedstawiono w sposób jasny i przekonujący. Autor w sposób właściwy odniósł się do
dotychczasowego dorobku literaturowego i oceny stanu wiedzy w zakresie istotnych problemów
zgodnych z tematyką pracy.

W trakcie prowadzonych badań Autor:

- opracował automatyczną metodę wyznaczania charakterystyk różnicowych opartą na grafach

AIG, aktywującą minimalną liczbę skrzynek podstawieniowych w szyfrach blokowych;

- potwierdził wydajność opracowanej metody z użyciem testów przeprowadzonych na

popularnych szyfrach blokowych;

- opracował automatyczną metodę poszukiwania obciętych charakterystyk różnicowych opartą na

grafach AIG;

- zaimplementował narzędzia do poszukiwania charakterystyk różnicowych;

- w ramach przeprowadzonych obliczeń wyznaczył nieznane, optymalne charakterystyki

różnicowe oraz charakterystyki różnicowe obcięte dla zredukowanych w liczbie rund wybranych
szyfrów blokowych;

- przeprowadził badania i doświadczenia, potwierdzające użyteczność SMT i SAT-solverów
w procesach związanych z kryptoanalizą i oceną bezpieczeństwa algorytmów kryptograficznych;

- stworzył efektywne narzędzie wspomagające projektowanie nowych szyfrów pod kątem ich
odporności na ataki różnicowe.

Wymienione elementy rozprawy stanowią samodzielny i oryginalny dorobek Autora.

Rozprawa stanowi spójną tematycznie całość. Następstwo rozdziałów i podrozdziałów oraz ich
zawartość należy uznać za właściwe. Omawiane zagadnienia zostały uzupełnione przez wybrane
skrypty w języku Cryptol. Zawartość poszczególnych rozdziałów i rozwój zawartych w nich myśli
świadczy o dojrzałości naukowej Doktoranta, dobrym przygotowaniu do samodzielnego prowadzenia
badań naukowych, jak również świadczy o popartych wyczuciem dużych umiejętnościach
inżynierskich.
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W zasadzie nie dostrzegam istotnych wad rozprawy, a gdyby chcieć wymienić „drobne”, to
wskazałbym na:

- na str. 31 pracy Autor koncentruje uwagę na minimalizacji funkcji boolowskiej. Używa
stwierdzenia ,,minimalny nakład obliczeniowy’’ przez co rozumie małą liczbę bramek logicznych.
Należy zauważyć, że minimalizacja funkcji boolowskich może nie tylko pozytywnie wpłynąć na
redukcję liczby elementów logicznych, ale również na czas propagacji przez układ – o czym
Autor już nie napisał. Należy również zaznaczyć, że wiele układów kryptograficznych było i jest
implementowanych w układach cyfrowych innych niż układy bramkowe, np. w układach FPGA.
Te nie zostały rozważone przez Autora pracy.

- na str. 46 Autor stwierdza: ,,Obecnie nie jest znany algorytm, który skutecznie rozwiązałby każdy
problem SAT i uważa się, że taki algorytm nie istnieje.’’ Nie można się zgodzić z drugą częścią
tej tezy.

- na str. 87 Autor napisał, że liczba klauzul rośnie liniowo dla każdego z badanych algorytmów
wraz z liczbą rund, co podsumował rysunkiem 6.5 na str. 88. Rysunek przedstawia zaś zależność
liczby rund do logarytmu naturalnego z liczby klauzul, co nie jest zależnością liniową. Autor nie
pokazał również na jakiej podstawie wnioskuje o liniowości tej zależności. Ilustracja nie jest
w żadnym stopniu dowodem tej zależności, a skala logarytmiczna wpływa niekorzystnie
na ,,rozdzielczość’’ wartości prezentowanych na osi rzędnych.

- w pracy występuje wiele powtarzających się zagadnień (również w prezentowanym przez Autora
tekście). Wynika to, co prawda, ze specyfiki zaproponowanego/zaproponowanych rozwiązań,
jednak dla poprawy czytelności Autor mógł rozważyć usunięcie bądź przeredagowanie tych
części pracy.

- można odnieść wrażenie, że słowo ,,optymalny’’ jest przez Autora pracy nadużywane. Słowo
optymalny oznacza, że osiągnęliśmy optimum, czyli najkorzystniejsze rozwiązanie lub najlepsze
możliwe warunki w danej sytuacji. Jeżeli coś jest optymalne, to znaczy, że jest najlepsze,
najkorzystniejsze, najdogodniejsze w tych właśnie warunkach i już lepsze być nie może. Przez
nadużywanie mam tutaj na myśli sytuacje, w których Autor pracy korzysta z metod
probabilistycznych, które z założenia dają rozwiązanie przybliżone do rozwiązania optymalnego,
a które jest zwykle możliwe do osiągnięcia z wykorzystaniem metody systematycznej. Dlatego
sugerowałbym rozważenie zamiany słowa ,,optymalny’’ na ,,skuteczny’’ lub ,,wydajny’’.

Praca zawiera kilka błędów stylistycznych i redakcyjnych, które nie wpływają na jakość i wartość
merytoryczną rozprawy:

- str. 10, ,,może nie być bezwarunkowe bezpieczny’’

- str. 30, ,,Najczęściej wykorzystywana jest szeroko rozumiana minimalizacji funkcji

boolowskiej, …’’

- str. 38, ,,W ataku różnicowych możemy wykorzystać…’’

- str. 39, pojęcia – charakterystyki różnicowe obcięte oraz niemożliwe – pojęcia są używane

wcześniej, a dopiero na stronie 39 Autor przytacza ich anglojęzyczne odpowiedniki

- str. 55, ,,na rysunku nr 5.2.’’ – powinno być ,,w tablicy…’’
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